Pour des raisons analogues le Groupe présente un résultat net ajusté afin de permettre au lecteur son suivi et sa

comparabilité. Il correspond au résultat net, retraité de la variation des Encours « Non recurring » net de provision et de la
variation de juste valeur des instruments dérivés de change et de taux (comptabilisés au sein du résultat financier latent)
nets des effets impôts correspondants.

Enfin, l’endettement net correspond pour le Groupe aux emprunts et dettes financières courant et non courant et la

trésorerie et équivalents de trésorerie.

   COMPTES CONSOLIDES AU 31 DECEMBRE 2016

   31 décembre 2016

DOCUMENT DE REFERENCE 2016 LATECOERE   48

3

Compte de résultat par segment opérationnel en données ajustées

Le passage des comptes consolidés aux comptes ajustés est présenté en page suivante.

* Les données publiées au titre de l’exercice 2015 ont été retraitées en application de la norme IFRS 5 (cf. note 1 « Faits marquants »).

Bilan par segment opérationnel

En milliers d'euros

31.12.2016
Aérostructures %

Systèmes

d'interconnexion
%

Secteur non

poursuivi

Eliminations inter-

secteur
Total

Chiffre d'affaires de l'activité 447 134 68% 237 293 36% -29 191 655 236

Chiffre d'affaires inter-secteur -23 926 82% -5 265 18% 29 191 0

Chiffre d'affaires consolidé 423 208 65% 232 028 35% 0 655 236

Résultat opérationnel courant ajusté 25 148 52% 22 370 47% 383 47 901

Résultat opérationnel courant ajusté  / chiffre d'affaires 5,9% 9,6% 7,3%

Résultat financier réalisé ajusté -11 788 -2 798 0 -14 585

Résultat financier latent ajusté -1 157 1 712 0 555

Impôts société et autres -2 448 -7 698 -10 146

Résultat net ajusté 24 959 2 810 2 381 383 30 533

En milliers d'euros

31.12.2015*
Aérostructures %

Systèmes

d'interconnexion
%

Secteur non

poursuivi

Eliminations inter-

secteur
Total

Chiffre d'affaires de l'activité 442 998 71% 201 865 32% -22 731 622 132

Chiffre d'affaires inter-secteur -19 928 88% -2 804 12% 22 731 0

Chiffre d'affaires consolidé 423 070 65% 199 062 30% 0 622 132

Résultat opérationnel courant ajusté 15 189 80% 3 748 20% 0 18 937

Résultat opérationnel courant ajusté  / chiffre d'affaires 3,6% 1,9% 3,0%

Résultat financier réalisé ajusté -12 368 -536 0 -12 904

Résultat financier latent ajusté -2 384 -829 0 -3 213

Impôts société et autres -877 -432 -1 309

Résultat net ajusté -440 1 951 2 424 0 3 935

En milliers d'euros

31.12.2016
Aérostructures %

Systèmes

d'interconnexion
%

Secteur non

poursuivi

Eliminations inter-

secteur
Total

Immobilisations incorporelles 10 702 83% 2 192 17% 0 12 894

Immobilisations corporelles 61 521 81% 14 589 19% 0 76 110

Autres actifs financiers 34 841 253 -32 664 2 430

TOTAL DES IMMOBILISATIONS 107 065 117% 17 034 19% -32 664 91 434

Investissements nets 9 701 70% 4 125 30% 0 0 13 826

Stocks et en-cours 301 714 77% 89 907 23% -570 391 051

Créances clients et autres débiteurs 119 391 70% 54 337 32% -3 996 169 732

Endettement net -32 858 1827% 56 123 -3120% -25 064 -1 799

Dettes fournisseurs et autres créditeurs 117 123 77% 38 481 25% -3 841 151 763

Total des actifs sectoriels 722 123 85% 206 173 24% 0 -75 918 852 378

   COMPTES CONSOLIDES AU 31 DECEMBRE 2016

   31 décembre 2016

DOCUMENT DE REFERENCE 2016 LATECOERE   49

3

Tableau de passage du compte de résultat consolidé au compte de résultat ajusté

En milliers d'euros

31.12.2015
Aérostructures %

Systèmes

d'interconnexion
%

Secteur non

poursuivi

Eliminations inter-

secteur
Total

Immobilisations incorporelles 2 455 51% 397 8% 1 975 0 4 827

Ecart d'acquisitions 0 0% 0 0% 1 300 0 1 300

Immobilisations corporelles 71 066 78% 15 020 16% 5 471 8 91 565

Autres actifs financiers 26 944 283 271 -25 056 2 441

TOTAL DES IMMOBILISATIONS 100 465 100% 15 699 16% 9 017 -25 048 100 133

Investissements nets 11 010 74% 2 975 20% 926 0 14 911

Stocks et en-cours 324 562 77% 99 430 23% 1 029 -953 424 068

Créances clients et autres débiteurs 115 782 60% 64 800 33% 51 981 -37 997 194 566

Endettement net 37 553 59% 56 098 88% -4 557 -25 068 64 025

Dettes fournisseurs et autres créditeurs 145 974 81% 36 115 20% 36 085 -37 997 180 177

Total des actifs sectoriels 680 790 79% 180 502 21% 66 569 -68 229 859 633

En milliers d'euros

31. déc.-16

Données IFRS

Encours "Non

recurring"

Reclassement

couvertures de

change €/$

Juste valeur

des

instruments

dérivés

31. déc.-16

Données

ajustées

Chiffre d’affaires 655 236 655 236

Autres produits de l’activité 291 291

Variation des stocks d’en-cours et produits f inis -22 565 31 854 9 289

Achats consommés et charges externes -413 953 -413 953

Charges de personnel -175 724 -175 724

Impôts et taxes -9 136 -9 136

Dotations aux amortissements et pertes de valeur -13 555 -13 555

Dotations nettes aux provisions d’exploitation -650 -650

Dotations nettes / dépréciations des actifs circulants 6 396 -3 018 3 378

Autres produits 9 930 9 930

Autres charges -4 758 -12 448 -17 206

Résultat opérationnel courant 31 513 28 836 -12 448 0 47 901

Résultat opérationnel / chiffre d’affaires 4,8% 7,3%

Autres produits et charges opérationnels non courants 4 428 4 428

Résultat opérationnel 35 941 28 836 -12 448 0 52 329

Coût de l’endettement f inancier net -8 986 -8 986

Gains et pertes de change réalisés -14 887 12 448 -2 439

Autres charges et produits f inanciers réalisés -3 160 -3 160

Résultat financier réalisé -27 033 0 12 448 0 -14 585

Gains et pertes latents sur instruments f inanciers dérivés -7 951 7 951 0

Autres charges et produits f inanciers latents 555 555

Résultat financier latent -7 396 0 0 7 951 555

RESULTAT FINANCIER -34 430 0 12 448 7 951 -14 031

0

Quote-part dans le résultat des entreprises associées 0 0

Impôts sur les bénéfices 2 430 -9 928 -2 648 -10 146

Résultat net des activités poursuivies 3 941 18 908 0 5 303 28 152

Résultat net des activités non poursuivies 2 381 2 381

RESULTAT NET 6 322 18 908 0 5 303 30 533

Dont attribuable aux propriétaires de la société mère 6 033 30 244

Dont attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle 288 288

   COMPTES CONSOLIDES AU 31 DECEMBRE 2016

   31 décembre 2016

DOCUMENT DE REFERENCE 2016 LATECOERE   50

3

* Les données publiées au titre de l’exercice 2015 ont été retraitées en application de la norme IFRS 5 (cf. note 1 « Faits marquants »).

En milliers d'euros

31. déc.-15*

Données IFRS

Encours "Non

recurring"

Reclassement

couvertures de

change €/$

Juste valeur

des

instruments

dérivés

31. déc.-15

Données

ajustées

Chiffre d’affaires 622 132 622 132

Autres produits de l’activité 1 229 1 229

Variation des stocks d’en-cours et produits f inis -565 1 496 930

Achats consommés et charges externes -391 736 -391 736

Charges de personnel -181 571 -181 571

Impôts et taxes -12 398 -12 398

Dotations aux amortissements et pertes de valeur -10 855 -10 855

Dotations nettes aux provisions d’exploitation 32 32

Dotations nettes / dépréciations des actifs circulants 1 834 -5 039 -3 206

Autres produits 13 651 13 651

Autres charges -8 759 -10 513 -19 272

Résultat opérationnel courant 32 993 -3 544 -10 513 0 18 937

Résultat opérationnel / chiffre d’affaires 5,3% 3,0%

Autres produits et charges opérationnels non courants 0 0

Résultat opérationnel 32 993 -3 544 -10 513 0 18 937

Coût de l’endettement f inancier net -12 480 -12 480

Gains et pertes de change réalisés -6 753 10 513 3 760

Autres charges et produits f inanciers réalisés -4 185 -4 185

Résultat financier réalisé -23 417 0 10 513 0 -12 904

Gains et pertes latents sur instruments f inanciers dérivés -6 910 6 910 0

Autres charges et produits f inanciers latents -3 213 -3 213

Résultat financier latent -10 124 0 0 6 910 -3 213

RESULTAT FINANCIER -33 541 0 10 513 6 910 -16 118

0

Quote-part dans le résultat des entreprises associées 0 0

Impôts sur les bénéfices -57 1 220 -2 472 -1 309

Résultat net des activités poursuivies -604 -2 324 0 4 438 1 510

Résultat net des activités non poursuivies 2 424 2 424

RESULTAT NET 1 820 -2 324 0 4 438 3 935

Dont attribuable aux propriétaires de la société mère 264 2 380

Dont attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle 1 556 1 556

   COMPTES CONSOLIDES AU 31 DECEMBRE 2016

   31 décembre 2016

DOCUMENT DE REFERENCE 2016 LATECOERE   51

3

NOTE 5  IMMOBILISATIONS

5.1 Variation des immobilisations

Valeur Brute des immobilisations

* Les immobilisations en cours reclassées en immobilisations incorporelles dans le courant de l’exercice 2016 pour un montant de 12,4 M€ concernent des

[…]

La politique de couverture du risque de change permet d’en limiter l’impact sur les comptes sociaux et consolidés
du groupe LATECOERE. Il est à noter que le tableau ci-après correspond uniquement à la situation constatée au
31 décembre 2016 et ne reflète pas l’intégralité des couvertures futures. L’impact du risque de change sur le
compte de résultat est détaillé dans la note 20.

a) Exposition et sensibilité bilancielle au dollar

L’exposition bilancielle du Groupe au risque de change en dollars est la suivante :

Une analyse de sensibilité a été réalisée en prenant comme hypothèse une variation de 5% de la devise USD par
rapport à l’euro sur la base de l’exposition nette du Groupe au bilan au 31 décembre 2016. Cette variation aurait
eu pour conséquence une baisse du résultat avant impôt de 2 994 K€ au 31 décembre 2016 contre une baisse de
2 244 K€ au 31 décembre 2015.

b) Sensibilité sur les flux transactionnels en dollar

Une analyse de sensibilité a été réalisée sur les flux relatifs aux transactions réalisées en USD par des sociétés
dans la monnaie fonctionnelle est l’euro net de l’impact des couvertures de change EUR/USD de la période.

K$ K€ K$ K€

Créances clients 126 800 120 292 124 294 114 167

Dettes fournisseurs -49 935 -47 372 -36 106 -33 164

Autres (y compris affacturage) -60 159 -57 071 -60 902 -55 940

Endettement net 49 561 47 017 24 026 22 068

EXPOSITION NETTE AVANT COUVERTURE 66 266 62 865 51 312 47 131

Instruments de couverture portant sur les créances au bilan 0 0 0 0

EXPOSITION NETTE APRES COUVERTURE 66 266 62 865 51 312 47 131

31-déc.-16 31-déc.-15

Hypothèse de variation du cours euro/dollar US -5% +5% -5% +5%

Cours moyen de la période

Cours moyen après sensibilité 1,051 1,162 1,054 1,165

Résultat opérationnel 2 306 -2 888 1 818 -1 645

Résultat financier 0 1 591 0 0

RESULTAT AVANT IMPOT 2 306 -1 297 1 818 -1 645

1,107 1,110

31-déc.-16 31-déc.-15

   COMPTES CONSOLIDES AU 31 DECEMBRE 2016

   31 décembre 2016

DOCUMENT DE REFERENCE 2016 LATECOERE   70

3

c) Sensibilité des instruments financiers dérivés dollar

Une analyse de sensibilité a été réalisée sur la base du portefeuille des dérivés qualifiés de couverture de flux de
trésorerie détenu à la clôture de l’exercice. Une baisse de 5% de la devise USD par rapport à l’euro aurait eu
pour conséquence une augmentation du résultat avant impôt de 9,3 M€ et une augmentation des capitaux